
 
COMUNI DI APRICENA, POGGIO IMPERIALE, ASP CASCO 

Comune Capofila Città di Apricena 
(Provincia di Foggia) 

Reg. Serv. n.  23 del 18.06.2020 
 

Reg. Gen. n.  23  del 18.06.2020 
Pubblicazione albo n. 957 del 18.06.2020 
Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO  "NICOLA PITTA"  COMUNE DI APRICENA (FG)  - POR PUGLIA 
2014 - 2020  ASSE IV – ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITA’ DELLA VITA – 
AZIONE 4.1.  PROCEDURA APERTA DI GARA. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
O.E.P.V. Aggiudicazione in favore della ditta “Edil Gieffe società unipersonale” di Foggia. 
C.U.P. :  H52G20000020006 -  C.I.G : 8243128C68.   
 

L’anno duemilaVENTI addì 18 del mese di GIUGNO, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per 
gli effetti del decreto sindacale n. 47 del  29.05.2020 – prot.n. 8026 del 29.05.2020; 
 
Visto il Regola7mento per il funzionamento della Centrale unica di Committenza; 
 
Dato atto che attualmente fanno parte della CUC il Comune di Apricena – capofila, il comune di 
Poggio Imperiale e l’Azienda di Servizi alla Persona “Castriota e Corroppoli” (ASP CASCO) di 
Chieuti; 
 
Vista e richiamata la propria precedente determinazione CUC n. 19 del 12.06.2020pubblicata 
all’albo pretorio al n. 932 del 12.06.2020 con la quale veniva determinato quanto segue: 

-di prendere atto dell’avvenuto e regolare espletamento della procedura aperta 
telematica di gara (bando prot.n.4458 del 17.03.2020 pubblicato all’albo pretorio al n. 
457) ai sensi dell’articolo 60 e criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, come previsto dell’art. 95 – comma 2 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 
-di approvare i verbali di gara, che anche se non materialmente allegati che sono 
depositati in attid’ufficio e si intendono qui integralmente riportati per costituirne parte 
integrante e sostanziale, e precisamente: 
-verbale prima seduta pubblica in data 25.05.2020 e 28.05.2020; 
-verbale sedute riservate in data 28.05.2020, 01.06.2020 e 04.06.2020; 
-verbale seconda seduta pubblica in data 11.06.2020; 
redatti dalla commissione appositamente nominata (determinazione CUC n. 14 del 
21.05.2020) per l’appalto in oggetto dalle cui risultanze si ha che l’offerta 
economicamente più vantaggiosa è quella dell’impresa “Edil Gieffe Società Unipersonale 
srl” - via Ascoli Salice Vecchio, sn, 71121 Foggia (FG); 
-di procedure con l’aggiudicazione definitiva “non efficace” all’impresa  “Edil Gieffe 
Società Unipersonale srl” - via Ascoli Salice Vecchio, sn, 71121 Foggia (FG) dei lavori 
de-quo; 
-in base alle risultanze di gara l’importo complessivo contrattuale di aggiudicazione è il 
seguente: import lavori e somministrazioni al netto del ribasso e compreso oneri di 
sicurezza – € 556.854,48; importo opere di migliorie proposte in sede di gara da 
realizzare ma da non pagare in quanto da calcolarsi quale maggiore ribasso € 164.084,06; 



importo contrattuale complessivo € 720.938,54; 
-il tempo utile per dare finite le lavorazioni è rideterminato in giorni 192 
(centonovantadue) naturali e consecutivi; 
-di procedere con separato e successive atto all’aggiudicazione definitive dei lavori, 
previa espletamento delle procedure di verifica post-gara; 

 
Dato atto che: 
-l'Avviso Pubblico di approvazione della proposta di aggiudicazione prot. n. 8759del 12.06.2020 
è stato pubblicato all'Albo Pretorio al n. 933 in data 15.06.2020; 
-sono state effettuate le seguenti verifiche post-gara ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs 50/2016 in 
capo alla ditta aggiudicataria e precisamente: 
-in data 12.06.2020 è stato acquisito il DURC “regolare” prot. INPS n. 19775241 del 16.03.2020 
con scadenza il 14.07.2020; 
-si è proceduto alla verifica dell’attestazione SOA scaricato dalla piattaforma ANAC - casellario 
imprese in data 15.06.2020; 
-si è proceduto all’acquisizione del certificato del casellario dell'imprese (annotazioni riservate) 
scaricato dalla piattaforma AVCPASS dell'ANAC in data 12.06.2020 con esito “non sono 
presenti annotazioni”; 
-si è proceduto all’acquisizione del certificato del casellario giudiziario numero 2100827/2020/R 
del 12.06.2020 acquisito attraverso la piattaforma AVCPASS dell'ANAC a nome del sig. 
Ferrazzano Guglielmo con esito “Nulla”; 
-si è proceduto all’acquisizione del certificato del regolarità fiscale scaricato dalla piattaforma 
AVCPASS dell'ANAC - richiesta di verifica n. 4841224 del 12.06.2020 con esito “positivo la 
posizione è risultata regolare”;  
-si è proceduto all’acquisizione della “Comunicazione antimafia” a carico del sig. Ferrazzano 
Guglielmo acquisita attraverso la BDNA – prot. n. 0031095-20200612 del 12.06.2020 da cui 
risulta che “non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 
D. Lgs 159/2011; 
-si è proceduto all’acquisizione della “Comunicazione antimafia” a carico del sig. Massimo 
Benvenuto (responsabile tecnico dell’impresa) acquisita attraverso la BDNA – prot.n. 0031101-
20200612 del 12.06.2020 da cui risulta che “non sussistono cause di decadenza, di sospensione o 
di divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs 159/2011; 
 
Dato atto che: 
-le procedure di verifica post-gara sono state tutte regolarmente espletate e che a carico 
dell’operatore economico aggiudicatario non sono emerse cause ostative alla prosecuzione della 
procedura  e all’affidamento definitivo dei lavori; 
-occorre procedere alla redazione e pubblicazione dell’esito di gara all’albo pretorio dell’ente, 
sulla home page del sito internet dell’ente, sulla piattaforma “traspare” su GURI, n. 1 giornale a 
tiratura locale, n.1 giornale a tiratura nazionale, sulla piattaforma “Servizio Contratti Pubblici” 
del MIT e sulla piattaforma ANAC/Simog; 
 
Dato atto che prima della sottoscrizione del contratto per atto pubblico, il responsabile del III 
Settore procederà arichiedere la documentazione necessaria per la fase contrattuale e 
all’esecuzione degli ulteriori adempimenti per l’attuazione del programma di intervento; 
 
Atteso che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come 
modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012; 
 
Ritenuto di procedere per i motivi suddetti, all'aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto alla 
ditta EDIL GIEFFE SOCIETA' UNIPERSONALE SRL - P. IVA: 03576370716 - via Ascoli 
Salice Vecchio, sn, Foggia (FG), 71121 – pecmail: edilgieffe@obiettivopec.com - confermando 
quanto approvato con la richiamata determinazione CUC n. 19 del 12.06.2020, 
 

mailto:edilgieffe@obiettivopec.com


Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale 
n.47/2020 di nomina a responsabile; 
 
 

DETERMINA 
 

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 
 
2-di prendere atto che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva non efficacein favore della ditta  
“EDIL GIEFFE SOCIETA' UNIPERSONALE SRL” - P. IVA: 03576370716 - via Ascoli Salice 
Vecchio, sn, Foggia (FG), 71121 – pecmail: edilgieffe@obiettivopec.com, giusta precedente 
determinazione CUC n. 19 del 12.06.2020, sono stati espletati gli adempimenti di verifica post-
gara propedeutiche all'aggiudicazione dell'appalto; 
 
3-di aggiudicare in favore della ditta “EDIL GIEFFE SOCIETA' UNIPERSONALE SRL”  - 
P.IVA: 03576370716 - via Ascoli Salice Vecchio, sn, Foggia (FG), 71121 – pecmail: 
edilgieffe@obiettivopec.com, l'affidamento dei lavori di  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO  "NICOLA PITTA"  COMUNE DI APRICENA (FG) - POR 
PUGLIA 2014 - 2020 ASSE IV – ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITA’ DELLA VITA – 
AZIONE 4.1. -  C.U.P.:  H52G20000020006 - C.I.G.: 8243128C68, in quanto dagli atti di gara 
risulta quella che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione; 
 
4-di precisare che in base alle risultanze di gara l’importo complessivo contrattuale di 
aggiudicazione è il seguente: 
-importo lavori e somministrazioni al netto del ribasso e compreso oneri di sicurezza – € 
556.854,48;  
-importo opere di migliorie proposte in sede di gara da realizzare ma da non pagare in quanto da 
calcolarsi quale maggiore ribasso € 164.084,06; 
-importo contrattuale complessivo € 720.938,54; 
-iltempo utile per dare finite le lavorazioni è rideterminato in giorni 192 (centonovantadue) 
naturali e consecutivi; 
 
5-di dare atto che la spesa complessiva del progetto pari ad € 795.000,00 trova copertura nei 
competent capitoli del bilancio del Comune di APRICENA giusto impegno assunto con propria 
determinazione del responsabile III Settore UTC n. 53/225 del 12.03.2020, 
 
6-di disporre: 
-la pubblicazione del presente atto e il suo invio alla ditta aggiudicataria come sopra identificata 
ed ai concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall'art. 76 comma 5 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 
-la redazione dell’avviso di avvenuta aggiudicazione definitiva e la sua pubblicazione nei modi e 
nelle forme di legge.  
 
7-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del 
Settore III Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Apricena affinché proceda agli 
adempimenti di propria competenza in uno con l'impegno di spesa definitivo e l'approvazione 
dello schema dicontratto da sottoscrivere con l'impresa aggiudicataria; 
 
 
                                                                                Il Responsabile della CUC 
                      Sig.Vincenzo Del fine 
 
 
 
 

mailto:edilgieffe@obiettivopec.com
mailto:edilgieffe@obiettivopec.com
mailto:edilgieffe@obiettivopec.com
mailto:edilgieffe@obiettivopec.com
mailto:edilgieffe@obiettivopec.com
mailto:edilgieffe@obiettivopec.com
mailto:edilgieffe@obiettivopec.com


 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Apricena, lì  18.06.2020 
                                                                                     Il Responsabile delle Pubblicazioni  
                                                                                                rag. Di Bari Antonio 


